excusat sed sic fortasse ut minus puniat:  
Un augustinus ad valentinum. Eius aufertur  
excusatio quae mandatu dei nouerunt  
qua solent habere homines de ignorantia.  
Et licet grauius sit peccatum scienter quam  
nescienter non ideo tamen confugiendum  
est ignorantiae tenebras ut in eis  
quisque excusatione requirat. Aliud est  
enim nescisse. aliud est enim scire nolu-  
isse. quod in eis qui intelligere noluerunt ipsa  
ignorantia peccatum est. In eis uero qui  
non potuerunt pena peccati. Ignorantia  
quae non est eorum quae scire uolunt sed eorum  
quae tam simpliciter nesciunt nullum sic  
excusat ut igne eterno non ardeat  
sed fortasse ut minus ardeat. Non  
igitur multum excusatione habuit de  
ignorantia cum et mandatum nouit et  
peccatum esse semper. aliter non ignorauit agere.

Un pressit consensus illius peccatum  
cum natura hominis est corrupta.

**S**olet enim quodam cum sine uino  
esse natura hominis. unum consensus mali  
pressit. Ad quod respondet patet. quia  
ex libero arbitrio uoluntatis sunt et in  
ipso enim et in alio tamen extitit ut fiet  
deficit in alio quod et in dyabolo qui suadet  
et in ipso quod uoluntate liberi arbitrii con-  
sensit et cum liberi arbitrii sit bonum  
ex re utique bona mala ille consensus  
pueit et ita ex bono malum manat.  
De hoc autem in sequenti plenius tracta-  
bimus cum origo mali et quare contra tracta-  
lescat inuestigabitur.

Un uoluntas pressit illud peccatum.

**S**ed uero quod uoluntas illud  
peccatum pressit. dicimus quia  
peccatum illud et in uoluntate et in actu

consistit et uoluntas actu pressit  
sed ipsam uoluntate alia hominis uolun-  
tas mala non potest utque ex dyabolo  
li persuasione et hominis arbitrio illa  
uoluntas mala potest quae iustitiam  
deseruit et iniquitate trahant et  
ipsa uoluntas mala iniquitas fuit.

Quare deus permittit hominem  
temptari sciens enim casurum. **Dispositio**

**P**ropterea quae solet. cur deus  
hominem temptari permittit  
quae decipiendum. **Prohibet** sed  
non est laudabile homini si ideo bene  
uiuere posset quia nemo male  
uiuere suadebat. cum tamen natura posse  
et in potestate habet uelle non consentit  
suadenti deo uiuente et est glorio-  
sius non **offensum** consentit quod temptari

Quare deus cauit. non posse  
quos scirebat futuros malos.

**M**ouent enim quidam dicentes  
cur cauit deus quos futuros  
malos prohibet quia prauidit quid  
boni de malis eorum esset factus.  
Sic enim eos fecit ut relinquere eis  
unde aliquid facerent de se lauda-  
biliter operante tuerent. a se habet  
uoluntate mala et ab illo natura bo-  
na et iusta pena. **frustrum** enim dicitur  
non debet deus curare quos prohibet  
futuros malos. **Prohibet** enim bonis  
periculosos et iuste per mala uolunta-  
te perueniendos. **Adiit** enim quod hinc  
hominem debet curare quod noller omnino  
peccare **Concedimus** quod meliore  
naturam esse quam omnino peccare noller.  
**Concedant** et ipsi non esse mala quae  
et si culpabiliter aliquid facerent. illa